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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá dálkově ovládanými zabezpečovacími zařízeními v ČR

a optimalizací trati České Budějovice – Černý Kříž. V teoretické části je zachycen vývoj

Dálkově ovládaných zabezpečovacích zařízení v ČR. V analytické části je nastíněn současný

stav trati České Budějovice – Černý Kříž. Dále jsou zde navrženy racionalizační úpravy

a změny. V závěrečné kapitole je zhodnocen dopad navržených změn. .

KLÍČOVÁ SLOVA

zabezpečovací zařízení, dálkové ovládání, České Budějovice, Černý Kříž, optimalizace,

dispečerské pracoviště

TITLE

A proposal of rationalization operation on the railway line České Budějovice – Černý Kříž

ANNOTATION

Bachelor thesis focuses on remote controlled securing devices in Czech Republic and the

optimalization of line between České Budějovice - Černý Kříž. Theoretical part consists of

development of Remote controlled securing devices in Czech Republic. In the analytic part of

thesis is described the current situation of line between České Budějovice - Černý Kříž. It also

suggests some major updates and changes. In the final part is summarized the impact on

suggested changes.
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ÚVOD
Za posledních několik desetiletí došlo a stále dochází k vývoji a budování nových

zabezpečovacích zařízení, neboť železniční doprava se po celou dobu své existence neustále

vyvíjí. Ve snaze snížit celkové náklady na minimum, dochází v posledních letech

k požadavku co největšího snížení živé pracovní síly na železnici. Současně je neustále

zdůrazňován požadavek zajištění stávající, či ještě vyšší bezpečnosti provozu. Součástí této

práce je snaha o souhrn dálkově ovládaných zabezpečovacích zařízení. Tyto systémy mají

v České republice již více jak čtyřicetiletou historii. V současnosti navíc patří v železniční

dopravě k nejvíce podporovaným projektům v rámci racionalizací a optimalizací provozu

jednotlivých železničních tratí, či úseků tratí, neboť dokáží při velké úspoře provozních

nákladů zvýšit bezpečnost provozu.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit současný stav a provoz na traťovém úseku České

Budějovice – Černý Kříž, navrhnout vhodné stavební úpravy trati a pokusit se implantovat

vhodné zabezpečovací zařízení a technologii provozu tak, aby se zvýšila cestovní rychlost,

kultura cestování a bezpečnost vlakové dopravy a v celkovém efektu pak

konkurenceschopnost a celková atraktivita tohoto druhu dopravy při současné snaze

o minimalizaci provozních a režijních nákladů.
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1 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU DÁLKOVÉHO ŘÍZENÍ
V ČR

1.1 Dálkově ovládaná zabezpečovací zařízení v ČR

V roce 1957 se začalo tehdejší vedení drah vážně zabývat myšlenkou zdvoukolejnění

trati Plzeň – Cheb. Zpočátku bylo rozhodnuto o zdvoukolejnění úseků Plzeň – Nový Dvůr

(dnes Pňovany) a Lázně Kynžvart – Cheb. Po celé trati se v této době konala rozsáhlá měření.

Současně se plánovalo zahájení stavby. V souvislosti s výsledky měření a průzkumu provozu

trati zazněla též poprvé myšlenka na elektrizaci celé trati. I elektrizace byla nakonec v rámci

zvýšení propustnosti celého traťového úseku schválena.

1.1.1 DOZZ na trati Plzeň – Cheb

Počátkem 60. let zvítězila myšlenka vybudování dálkového zabezpečovacího zařízení

(DOZZ). Bylo jasné, že vlastní zařízení jako takové se musí dovézt ze zahraničí, tudíž

v tehdejší době téměř bezpodmínečně ze Sovětského Svazu. Traťová část zabezpečovacího

zařízení byla československé výroby a staniční zabezpečovací zařízení bylo stejně jako

i samotné dálkové ovládání výroby sovětské. V tehdejším Sovětském Svazu však byly

předpisy v mnohém benevolentnější a tak se stávalo, že se musela jednotlivá zařízení často

přepracovávat, či upravovat.

Celá stavba dálkového zabezpečovacího zařízení byla uvedena do provozu dne

6. července 1967. V tu chvíli se též začal používat i nový předpis D 190/T 112, který byl

ke dni 1. 5. 1988 novelizován jako D 46 a s různými změnami platí dodnes. Tím pádem

zmizely z většiny stanic na trati červené čepice výpravčích, které byly nahrazeny modrými

a též výpravky – od této doby se vlaky osobní dopravy vypravovaly pouze vlakovou četou.

(2)

DOZZ se skládá:

• řídící stanice umístěné v ústředním stavědle

• podřízených stanic ve všech dopravnách trati Křimice – Cheb

• reléových staničních zabezpečovacích zařízení v celé trati

• automatického bloku s traťovou částí VZ

• přejezdových zabezpečovacích zařízení

• sdělovacího a radiového zařízení včetně dálkového kabelu
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• napájení zabezpečovacího zařízení (1)

Ústřední stavědlo s řídící stanicí je umístěno v budově dnešního Regionálního centra

provozu v Plzni. Skládá se ze dvou řídících stolů pro dispečera, indikační desky a zařízení

pro samočinný záznam splněného grafikonu vlakové dopravy – tzv. „vlakografu“. (2)

Trať je rozdělena na dva úseky. Dispečer I ovládá úsek z Plzně Jižního předměstí

až po oddílové návěstidlo s označením 4017 mezi žst. Pavlovice a Ošelín. Dispečer II

pak obsluhuje úsek od oddílového návěstidla číslo 4016 mezi žst. Pavlovice a Ošelín

až po žst. Cheb (mimo DOZZ). Dispečer I má své místo u levého stolu řídícího stanoviště,

dispečer II pak u pravého. Výhodou je, že zařízení umožňuje oběma dispečerům vzájemné

předání druhého úseku, takže prakticky celou trať je možné ovládat z jednoho ovládacího

stolu. (1)

Dne 9. prosince 1969 bylo na trati dáno do provozu duplexní radiové spojení VKV

(velmi krátké vlny) umožňující spojení mezi dispečerem v Plzni a strojvedoucími na trati

a naopak. Zároveň bylo spuštěno též simplexní spojení VKV pohotovostních výpravčích

na trati a strojvedoucích. Ale to je dnes již historie, neboť v roce 1994 byla tato spojení

nahrazena tzv. Traťovým radiovým systémem značky Tesla (nazýváno zkráceně TRS). Toto

zařízení umožňuje jak dispečerovi, tak i pohotovostnímu výpravčímu kromě radiového

spojení se strojvedoucími i nouzové zastavení jakéhokoliv vlaku při zjištění závažných

skutečností, které by mohly vést k nehodové události. V krajních situacích umožňuje zařízení

zastavit všechny vlaky na trati použitím volby „generální stop“. (2)

1.1.2 DOZZ na trati Praha Holešovice – Kralupy nad Vltavou

Dlouhou dobu po spuštění pilotního projektu DOZZ docházelo ke stagnaci. V době

socializmu musel být prakticky každý občan zaměstnán a systémy DOZZ práci desítkám

zaměstnanců drah braly. Až od roku 1985 se postupně soustředilo a spouštělo ve stanici Praha

Holešovice další DOZZ. To slouží pro odbočku Rokytka, výhybnu Vítkov a pro stanice Praha

Bubeneč, Roztoky u Prahy a Libčice nad Vltavou.

Na rozdíl od DOZZ na trati Plzeň – Cheb bylo již při přípravě modernizace počítáno

s tím, že již bude aktivně využívána výpočetní technika na řídícím pracovišti v běžném

provozu. K tomu nakonec skutečně došlo, neboť pro řízení systému byly zprvu použity

minipočítače české výroby typu ADT 4700. Též software byl českého původu. Ke konci roku

1994 byl systém upraven tak, aby mohl být při řízení použit počítač PC 80486/66 MHz.
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Jednalo se prakticky o první systém zabezpečovacího zařízení, který byl ovládán a pracoval

s pomocí počítače. Tento systém plně postačoval původnímu řešení, navíc však měl mnoho

výhod jako například:

• stavění jízdních cest pomocí kurzoru na monitoru a myši

• kontrola správného směru jízdy vlaku podle grafikonu

• kontrola kolizních situací u osobních vlaků ve stanicích bez ostrovních nástupišť

• možnost zadání doplňkových informací o vlaku (určení lokomotiv, zpráva o postrku,

jiné důležité záznamy) – doplňkový údaj je mezi jednotlivými pracovišti samočinně

přenášen společně s číslem vlaku

• samočinný výpočet předvídaného odjezdu vlaku jedoucího z řízené oblasti směrem

do vstupní stanice

• záznam o pohybu vlaků na pevném disku, zobrazení záznamu v grafické podobě podle


[…]


zkrátí u osobních vlaků cca o 30 minut, u rychlíků cca o 15 – 20 minut (viz Příloha 2).

Zcela jistě se vybudováním nových nástupišť a rozhlasového zařízení zvýší kultura

cestování a informovanost cestujících na této trati. Dojde též k zvýšení možnosti cestování

pro osoby s omezenou schopností pohybu.

Nespornou výhodou, související s implantací a instalací ZZ, bude zvýšení bezpečnosti

železničního provozu na celé trati, především pak na úseku z Kájova do Černého Kříže

provozovaném podle předpisu D3. Zde celá organizace provozu dnes závisí z velké části

pouze na lidském faktoru a každé lidské selhání může mít fatální důsledky. Ale i na úseku

trati z Č. Budějovic do Kájova se výrazně zvýší zabezpečení jízdy drážních vozidel. Navíc

dosazením DOZZ a ovládáním trati z jednoho místa bude možné sledovat provoz na celém

úseku komplexněji a přehledněji. Bude tak možno lépe odhadnout dopravní situaci

v jednotlivých místech na trati a tím pádem tuto situaci lépe řešit.

Zároveň se zvýšením bezpečnosti se dosazením DOZZ podaří vyřešit další požadavek.

Tím je snížení počtu provozních zaměstnanců a tím pádem i mzdových nákladů. Na celém

traťovém úseku Č. Budějovice – Černý Kříž by po zavedení mnou navrhovaných změn zbyli

pro řízení a organizování drážní dopravy pouze dispečeři v Č. Budějovicích a Volarech.

Zapomenout nelze ani na pohotovostní výpravčí v Kájově. Dále by na trati zbyli pouze

pokladní v Č. Krumlově a přes letní období též v Boršově nad Vltavou. Obsazení žst. Boršov

nad Vltavou by výrazně pomohlo zkrátit ztráty na nevybraném jízdném. Není totiž v silách

vlakové čety během osmikilometrové cesty z Boršova nad Vltavou do Č. Budějovic odbavit

mnohdy i více jak 150 cestujících.

Dle odhadů autora lze tedy dosáhnout snížení počtu zaměstnanců na této trati přibližně

o 30 pracovníků. To sebou nese velkou úsporu především mzdových nákladů. Tato úspora

je odhadována cca na 12 – 14 milionů Kč ročně.
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Nejen výhody však sebou nese optimalizace. Nevýhodou optimalizace traťového

úseku České Budějovice – Černý Kříž jsou především vysoké počáteční investice

do infrastruktury, zabezpečovacího zařízení a dalšího potřebného vybavení.

Nevýhodou bude též případ, kdy dojde k poruše ZZ ve stanici bez personálního

obsazení. Dojde tak k velkým časovým prodlevám mezi dobou prvního diagnostikování

poruchy a její opravy. To by v krajním případě mohlo vést až k velkým zpožděním vlaků

na trati.
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ZÁVĚR
Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout změny a úpravy na traťovém úseku České

Budějovice – Černý Kříž, které umožní optimalizovat provoz na trati a zároveň zvýší

bezpečnost této trati.

Navrhnuto bylo DOZZ v úseku České Budějovice – Kájov. Úsek bude vybaven

dle návrhu staničním a traťovým ZZ 3. kategorie s dálkovou nadstavbou a přejezdy budou

zabezpečeny PZS. Řídící dispečerské pracoviště bude zřízeno v Českých Budějovicích,

pohotovostní řídící pracoviště pak v Kájově. V navazujícím úseku Kájov – Černý Kříž návrh

počítá s implantací radiobloku jako ZZ. Všechny dopravny na tomto úseku budou mít

dvě dopravní koleje se vzájemně opačným jednosměrným dopravním programem. Pojížděné

výhybky na dopravní koleje budou opatřeny samovratnými přestavníky a elektrickým

ohřevem výměn.

Mezi hlavní zlepšení, která stavba přinese patří zvýšení bezpečnosti železničního

provozu, komfortu obsluhy a v neposlední řadě výrazné snížení provozních nákladů. Nově

instalovaná přejezdová zabezpečovací zařízení rovněž přispějí ke zvýšení bezpečnosti

silničního provozu na železničních přejezdech.

Železniční doprava se bude neustále rozvíjet, zdokonalovat a přizpůsobovat novým

požadavkům, podmínkám a nárokům. Vzhledem ke stále větším požadavkům na zajištění

bezpečnosti železniční dopravy lze očekávat do budoucna snižování podílu lidského činitele

na zabezpečení železničního provozu a naopak stále větší uplatňování výpočetní techniky

na železnici. Pokud má být železniční doprava schopna v budoucnosti schopna konkurovat

ostatním druhům dopravy, jsou tyto změny nezbytné.
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Příloha č. 1

Traťová rychlost na jednotlivých úsecích trati po provedení změn

Od km Do km Nová rychlost (v km/h)
0,000 3,890 80
3,890 4,230 65
4,230 11,702 70

11,702 15,620 55
15,620 18,419 70
18,419 20,680 55
20,680 22,475 50
22,475 25,782 60
25,782 26,625 50
26,625 27,300 40
27,300 29,610 55
29,610 31,540 50
31,540 32,350 40
32,350 33,227 50
33,227 34,925 55
34,925 37,178 60
37,178 41,710 55
41,710 42,100 40
42,100 43,930 55
43,930 45,815 60
45,815 48,131 55
48,131 50,240 60
50,240 50,725 40
50,725 52,910 50
52,910 57,898 60
57,898 58,375 40
58,375 63,625 80
63,625 64,025 40
64,025 69,760 80
69,760 70,028 60
70,028 70,535 40
70,535 72,499 60
72,499 75,245 55
75,245 77,488 50
77,488 78,835 60
78,835 79,980 50
79,980 82,715 60
82,715 82,985 40
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