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Oponentský posudek bakalárské práce

Hodnocení práce:

Prístup studenta k zadanému úkolu, zvolený postup rešení z hlediska soucasných metod:

Zpracovaná bakalárská práce se vychází z poznatku studenta, které získal jak pri
samotném studiu tak pri prostudování projektové dokumentace pro racionalizace trati a
radioblok. Pro nekteré navržené postupy a úpravy by v praxi bylo potreba podrobnejšího
rozpracování se zohlednením momentálních provozních podmínek na rešeném tratovém
úseku, které by bylo nutné konzultovat se všemi dotcenými odbory SŽDC S.o. a dopravcu,
kterí na uvedeném úseku provozují drážní dopravu.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Dosažené výsledky této bakalárské práce, zejména pak zkrácení jízdní doby a zlepšení
kultury cestování v železnicní doprave nacházejí uplatnení i v soucasné praxi racionalizace
železnicních tratí.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a predpisum:

Nekteré navržené posupy a úpravy

Formální náležitosti (prehlednost, úprava apod.):

Bakalárská práce je zpracována prehledne a ucelene a citatel získá pomerne snadno
prehled o rešené problematice.

Obsahuje práce originální rešení vhodné pro autorské osvedcení, patent apod.? NE

Bakalárská práce se opírá o již zavedené metody rešení racionalizace tratí. Nekteré
z techto metod jsou v soucasné dobe již standardne používány a u nekterých probíhá zkušební
a overovací provoz s predpokladem jejich zavedení v rámci provozu železnicní dopravy.

Pripomínky a dotazy k práci:

Bakalárská práce vykazuje jen drobné nedostatky.

Dotazy nejsou.

Název bakalárské práce:

Návrh racionaizace provozu na trat'ovém úseku Ceské Budejovice - Cerný Kríž
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Oponent:
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